

# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyna-Sztum-Malbork-Elbląg, czwartek, dnia 13 czerwca 1946r.

Nr. 134

## Musimy posiadać silnych a lojalnych sojuszników

### Z przemówienia Tow. Premiera we Wrocławiu

Podczas zjazdu przedstawicieli nauki, literatury i sztuki w auli politechniki wrocławskiej, Tow. Premier Osóbka-Morawski wygłosił dłuższe przemówienie, w którym na wstępie mówił o realizacji naszego programu w dziedzinie nauki, kultury i sztuki. Przechodząc do spraw suwerenności i niepodległości Polski, Tow. Premier stwierdził z naciskiem, że niema w kraju ani partii, ani ludzi, którzy by zrezygnowali z ideałów suwerenności i niepodległości, która tak głęboko wzrosła w naród, iż nie da się zniszczyć.

Dalej Tow. Premier powiedział m. in.:

Pomimo zgruchotania Niemiec, niebezpieczeństwo Niemiec nie zostało usunięte. Już dziś w pewnych kołach zachodnich zapominano o zbrodniach niemieckich, a wysuwa się zarzuty, że Polacy prześladują Niemców. Mówi się również o konieczności utrzymania siły niemieckiej, jako czynnika równowagi politycznej w Europie.

Jeśli Polska nie ma utracić w przyszłości swej niepodległości, musimy posiadać silnych, a lojalnych sojuszników. Obóz demokracji polskiej widzi naturalnych sojuszników w narodach słowiańskich, a sojusz ze Związkiem Radzieckim.

### Nasze pojęcia o demokracji

Zarzuca się nam, iż obóz demokracji, który ujął w swe ręce władzę, czyni przygotowania do wprowadzenia dyktatury proletariatu. Otóż żadna partia z bloku rządowego nie dąży do narzucenia dyktatury proletariatu, bo wszyscy wiemy, że to byłoby szkodliwe dla Polski. Dążymy natomiast do odbudowy demokracji, może innej niż francuska, czy angielska, ale może bardziej demokratycznej.

Obóz, który zarzuca nam, iż nie jesteśmy demokracją, ponieważ mamy w kraju tylko 6 partii, projektował sam utrzymanie w Polsce tylko 4 partii politycznych. Czy reakcja polska w czasie pomiędzy dwiema wojnami światowymi była i oddawała władzę tak, jak dzieje się to w Anglii, gdzie władza przechodzi z rąk partii konserwatywnej w ręce Partii Pracy i na odwrót? Czy przedwojenna reakcja nie prześladowała i nie więziła nie tylko członków nielegalnych organizacji politycznych, ale i legalnie działających partii? Tylko wojna potrafiła ich odsunąć od władzy. Obóz naczkiewiczów i Sosnkowskich, gdyby mógł dojść do władzy, pokazałby nam,

### Kronika dyplomatyczna

Z okazji dzisiejszego święta narodowego (rocznica urodzin J. K. M. króla Jerzego VI) zostały wysłane następujące despesze:

„Do J. K. M. Króla Jerzego VI, Króla W. Brytanii — Londyn.

W dniu święta narodowego proszę przyjąć z okazji urodzin moje najserdeczniejsze życzenia, szczęścia osobistego dla Waszej Królewskiej Mości i Jego dostojnego domu oraz pomysłowości dla narodów wspólnoty brytyjskiej.

Bolesław Bierut  
Prezydent K. R. N.”

„Jego Eksceleńca Klemens Attlee, premier rządu W. Brytanii — Londyn.

Z okazji święta narodowego pragnę przesłać imieniem rządu R. P. na ręce Pana Premiera najlepsze życzenia dla narodu brytyjskiego, złączonego z narodem polskim tradycją wspólnej walki z najeźdźcą hitlerowskim.

Edward Osóbka-Morawski,  
Prezes Rady Ministrów.”

„Jego Eksceleńca Ernest Bevin, minister spr. zagranicznych W. Brytanii.

W dniu święta narodowego proszę W. Eksceleńca o przyjęcie moich najlepszych życzeń, zarówno dla Pana osobście, jak i dla całego narodu brytyjskiego, z którym naród polski pragnie pracować w przyjaźni dla dobra pokoju i demokracji.

Wincenty Rzymowski,  
Minister Spraw Zagranicznych.”

kim gwarantuje nam naszą suwerenność i niepodległość.

Czy rząd ten, który kieruje w obecnej chwili krajem, był korzystny z punktu widzenia interesów narodu? Za odpowiedź wystarczy zastanowienie się nad sprawą, jak wyglądałyby stosunki w kraju, gdyby polityka nasza poszła po linii teorii reakcyjnych o dwóch wrogach — Niemcach i Związku Radzieckim?

Kiedy zabrakło nam surowców, kiedy trzeba było dostarczyć mąki Warszawie, to właśnie Związek Radziecki przyszedł nam z pomocą.

jak się buduje ich demokrację, rzucając do więzień tysiące przeciwników politycznych. My budujemy demokrację na polski sposób przez przeprowadzenie reformy rolnej, upaństwowienie przemysłu i przez demokratyzację korpusu oficerskiego.

Kiedy obóz reakcji powołał w kraju Radę Jedności Narodowej, złożoną z kilkunastu osób, to nazywało się to demokracją, ale kiedy w Krajowej Radzie Narodowej reprezentowane są szerokie rzesze społeczeństwa, kiedy w niej za-

siadają przedstawiciele partii, związków zawodowych i organizacji społecznych — to nie jest demokracja.

W miarę jak postępuje cementowanie jedności narodowej, coraz dokładniej rozumiemy demokrację polską.

### Ustroja demokratycznego nie stworzymy przy pomocy bandytyzmu

Czy ci, co mordują z za węgła działaczy politycznych, milicjantów i funkcjonariuszy Bezpieczeństwa Publicznego, czynią to w sposób demokratyczny? Ustroju demokratycznego nie stworzymy przy pomocy bandytyzmu, sabotażu i kampanii oszczerstw, lecz przez wypełnienie lepszą treścią zakreślonych już ram. Ustrój demokratyczny od nas samych zależy.

W drodze do jego realizacji napotykamy największe opory wśród inteligencji, która nie grzeszy znajomością dróg politycznych, wśród pewnej części chłopów pod przewodnictwem PSL, a także części młodzieży akademickiej i harcerskiej.

Nie wątpię, iż uczciwe elementy wśród naszej inteligencji i młodzieży po przedyskutowaniu i zastanowieniu się nad zagadnieniami naszego życia politycznego, przyjdą do nas i razem z nami zabiorą się do ciężkiej pracy przeorania wszelkich ugorów polskiej rzeczywistości, a wówczas wspólnym wysiłkiem i pracą stworzymy Polskę, o której marzyli wielcy poeci i bojownicy o wolność Polski, Polskę złotych snów demokracji polskiej.

## Wyrazem naszej czujności na niebezpieczeństwo niemieckie jest to trzy razy „TAK” w głosowaniu ludowym

### Anglo-amerykański projekt federacji niemieckiej przeciwko władzy centralnej

Waszyngton (PAP). Rząd Stanów Zjednoczonych formalnie zgodził się poprzeć projekt brytyjski utworzenia federacji niemieckiej, złożonej z 11-12 autonomicznych państw.

Projekt ten ma być przedstawiony na konferencji paryskiej po wznowieniu jej obrad przez W. Brytanię, która spodziewa się uzyskać w Paryżu zgodę Związku Radzieckiego. Według projektu federacja byłaby wprowadzona stopniowo. 4 mocarstwa okupacyjne mają porozumieć się, by stopniowo wzmacniać autorytet rządów prowincjonalnych w swych sferach.

Projekt zmierza do tego, aby rządy prowincjonalne były w stanie przeciwstawić się wszelkiemu dążeniu do utworzenia władzy centralnej w Niemczech w chwili zakończenia okupacji, Państwa, wchodzące w skład federacji niemieckiej, mają na podstawie projektu korzystać z szerokiej niezależności politycznej. Jednakże potencjał wojenny tych państw, zwłaszcza w Zagłębiu Ruhry, podlegał będzie ścisłej kontroli.

Projekt powyższy, który zdaniem jego zwolenników, usuwa niebezpieczeństwo obojętności militarystów, nie stoi w sprzeczności z propozycją Brynasa 25-letniej okupacji Niemiec, lecz jest z nią ściśle związany. Nie sprzeciwia się on również projektowi przeprowadzenia śledztwa we wszystkich 4 strefach co do procesu demilitaryzacji Niemiec.

### Prowokacja włoskich monarchistów

Rzym (PAP). W szeregu miast włoskich doszło do incydentów, wywołanych przez monarchistów. Dzienniki rzymskie donoszą, że monarchiści wywołali zajęcia w Neapolu. 400 osób usiłowało wedrzeć się do koszar na przedmieściu Neapolu, w celu zdobycia broni. Policja rozproszyła tłum.

Przed rozjeżdżeniem tłumu, ktoś rzucił granat do pobliskiego kościoła, raniąc kilka osób. Policja nie dopuściła również do ataku na koszarę w innym miejscu miasta Neapolu przez grupę kryminalistów, podżeganą przez monarchistów. Szereg osób aresztowano.

W Pizie grupa monarchistów rzuciła granat, zabijając jedną osobę i raniąc 23 osoby. Robotnicy w Pizie zapotrzebowali strajkiem przeciwko tej prowokacji.

W Rzymie również doszło do pewnych incydentów wywołanych przez „czarną gwardię”.

Omawiając prowokację monarchistów, dziennik „Unita” podkreśla, że posunięcia monarchistów wykazują charakter faszystowski tego ruchu. Dziennik wzywa do opanowania go, zanim zdąży on przynieść większą szkodę krajowi.

### Młodzież wobec głosowania ludowego

Warszawa (SAP). Centralna Komisja Porozumiewawcza Organizacji Młodzieżowych ogłasza następującej treści odezwę, wydaną w związku z Głosowaniem Ludowym 30 bm.:

„Młodzieży Polskiej

W dniu 30 czerwca br. odbędzie się w naszym kraju Głosowanie Ludowe, w którym naród wypowie swe ważne słowa o stosunku do Polski Ludowej, do wielkich przemian gospodarczych i politycznych, dokonanych przez Zjednoczony Obóz Demokracji Polskiej.

Młode pokolenie narodu polskiego zdaje sobie sprawę z tego, że lepsza przyszłość młodzieży, wydzwignięcia Polski ze zniszczeń i niedostatków powojennych, zapewnienie młodym Polakom i Polkom pracy, nauki, pełnego rozwoju fizycznego i duchowego, może być urzeczywistniona tylko przez zjednoczenie wszystkich twórczych demokratycznych i patriotycznych sił narodu.

Bezpośrednie demokratyczne przedstawicielstwo narodu zapewni młodzieży prawa obywatelskie, zagwarantuje jej zdobycze osiągnięte w ofiarnej walce o niepodległość Polski i w wytrwałej pracy nad odbudową kraju.

Unarodowienie przemysłu i przywrócenie chłopom oczyszczonego zagony przez reformę rolną — usuwają bezrobocie i wszelkie formy wyzysku pracy młodocianych, otwierają przed całą młodzieżą perspektywę twórczej pracy dla dobra całego narodu, dla lepszego bytu własnego i własnej rodziny.

Nowe granice odzyskane zapewniają pokój i bezpieczeństwo Polski, dają nam niespotykane w dziejach szanse szybkiej odbudowy i rozbudowy Polski, niepodległej, silnej, zamożnej.

Cała młodzież polska zarówno ta, która wraz z całym narodem pójdzie do urn w dniu Głosowania Ludowego, jak i ta, która nie osiągnęła jeszcze wieku uprawniającego do głosowania — da wyraz w tym dniu swojemu patriotyzmowi i przywiązaniu do nowej Polski, która wkroczyła na drogę demokracji, sprawiedliwości społecznej i trwałej niepodległości. Bo zdobycze ludu polskiego — to zdobycze młodego pokolenia, to Polska ludowa.

Zarząd Główny „Wici”

Komitet Centralny OM TUR

Zarząd Główny ZWM

Zarząd Główny ZMD

Naczelnictwo ZHP.

### Program zjazdu uczestników Walki Zbrojnej — członków PPS

Warszawa, 13. 7. Zjazd członków PPS uczestników Walki Zbrojnej z Niemcami, reprezentujący ponad 20.000 uczestników walki, odbędzie się w dniach 16 i 17 b. m.

Zjazd powita w imieniu Wojska Polskiego gen. dyw. Spychalski. W pierwszym dniu zjazdu przemówi przewodniczący GKW PPS tow. Premier Osóbka-Morawski.

Delegacje z sali przemarszerują na Plac Zwycięstwa, gdzie złożą wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Po złożeniu wienca odbędzie się dekoracja odznaczeniami wojskowymi zasłużonych działaczy walki zbrojnej z hitlerowskim okupantem.

W drugim dniu Zjazdu po referatach o walkach socjalistów w kraju jak i o walkach poza Polską, które wygłoszone będą przez uczestników tych akcji przemówi Naczelny Dowódca WP marszałek Rola Żymierski. Sekretarz gen. GKW PPS tow. Józef Cyrankiewicz wygłosi referat p. t. „Wkład socjalistów w budowę Wojska Polskiego”. Zamknięcie Zjazdu nastąpi o godzinie 14.30.

W dniach 16 i 17 bm. uczestnicy zjazdu korzystać będą z bezpłatnych biletów do warszawskich kin i teatrów.





